
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE AMBIENTE E SUOLO
UFFICIO AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1380 del 30/07/2015

Oggetto:  ACCETTAZIONE   DELLE   GARANZIE   FIDEIUSSORIE   AI   SENSI   DELLA 
DELIBERAZIONE   G.R.   N.   39/23  DEL  15/07/2008   DELL'IMPIANTO  DI  TRATTAMENTO   DEI 
R.S.U. E VALORIZZAZIONE DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA A SERVIZIO DELL'AMBITO 
TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI ORISTANO.

IL DIRIGENTE
PREMESSO che

• la L.R. 11 maggio 2006, n. 4 individua la Provincia quale Autorità competente al rilascio 
delle Autorizzazioni Integrate Ambientali (AIA); 

• con la D.G.R.  n.  39/23 del  15 luglio  2008 sono state emanate le “Direttive regionali  in  
materia di prestazione e utilizzo delle garanzie per l’esercizio delle attività di recupero e/o  
smaltimento dei rifiuti. Criteri per la prestazione delle garanzie finanziarie per l’esecuzione  
di interventi di bonifica di siti inquinati”; 

• con propria determinazione n. 323 del 04/08/2008, rinnovata con determinazione n. 248 del 
31/01/2014, il Consorzio Industriale Provinciale Oristanese (C.I.P.Or.) è stato autorizzato 
alla  realizzazione  e  all’esercizio  dell’impianto  di  trattamento  dei  Rifiuti  Solidi  Urbani  e 
Valorizzazione della raccolta differenziata (attività IPPC di cui al p.to 5.3 dell’allegato VIII 
alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/06) con annessa discarica (attività IPPC di cui al p.to 5.4 
dell’allegato  VIII  alla  Parte  Seconda  del  D.Lgs.  152/06)  sito  in  località  Masangionis  nel 
Comune di Arborea. 

• con propria determinazione n. 1363 del 29/07/2015 è stato rilasciato il nullaosta ai sensi del 
D.Lgs.  36/2003 al  proseguimento delle operazioni  di  abbancamento dei rifiuti  nel  II  e III 
modulo della discarica di servizio ed è stato accettato lo schema delle garanzie fideiussorie 
presentato dal C.I.P.Or. con la nota prot. n. 532 del 20/07/2015 (assunta agli atti con prot.  
n. 19004 del 21/07/2015); 

VISTA la nota del C.I.P.Or. prot. n. 104 del 03/03/2015 (assunta agli atti con prot. n. 5935 del 
04/03/2015) con la quale il Consorzio ha comunicato di voler eseguire delle modifiche non 

Determinazione n. 1380 del 30/07/2015 pag.1/ 4 



sostanziali all’AIA sopra richiamata relative al progetto della piattaforma di selezione degli  
imballaggi;

VISTA la successiva nota del C.I.P.Or. prot. n. 546 del 23/07/2015 (assunta agli atti con prot. 
n. 19341 del 24/07/2015) con la quale il C.I.P.Or., a seguito dell’esaurimento della capacità 
di stoccaggio del I modulo della discarica, chiede che venga autorizzato separatamente e 
prioritariamente  l’avvio  dell’esercizio  del  II  e  III  modulo  della  discarica  di  servizio, 
rimandando  l’autorizzazione  relativa  alla  piattaforma  di  selezione  degli  imballaggi 
successivamente al perfezionamento della procedura di aggiornamento dell’AIA tutt’ora in 
corso;

VISTA la nota del C.I.P.Or. prot. n. 560 del 29/07/2015 (assunta agli atti con prot. n. 19806 del  
30/07/2015)  con  la  quale  sono  state  trasmesse  le  polizze  fideiussorie  rilasciate  dalla 
Compagnia  Elba  Assicurazione  S.p.A.  (denominata  “Società) domiciliata in  Milano  via 
Mecenate  90  per  conto  del  Consorzio  Industriale  Provinciale  Oristanese  (denominato 
“Contraente”), con sede legale in località “Cirras”-Porto Industriale Santa Giusta (OR), ed a 
favore della Provincia di Oristano (denominata “Ente garantito”);

RICHIAMATO l’articolo  5  dell’Allegato  A  della  determinazione  n.  248  del  31/01/2014  che 
subordina l’entrata in esercizio del II e III modulo della discarica all’adempimento di quanto 
richiesto nel D.Lgs. 36/2003;

CONSIDERATO che il soprarichiamato D.Lgs. 13 Gennaio 2003, n. 36, all’art. 14, ha previsto 
che per il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio delle discariche di rifiuti, vengano prestate 
due  distinte  garanzie  finanziarie,  per  la  gestione  operativa,  comprese  le  procedure  di 
chiusura e per la gestione post-chiusura, commisurando i valori delle singole garanzie con 
le capacità degli impianti;

VISTO  il provvedimento rilasciato dall’Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni Private e di 
Interesse  Collettivo  (ISVAP)  n.  2610  del  03/06/2008  autorizza  la  suddetta  Compagnia 
Assicuratrice  all’esercizio  dell’attività  assicurativa  nel  Ramo  Cauzioni,  in  regola  con  il  
disposto della Legge n. 348 del 10/06/82 e ss.mm.ii;

VISTA la visura camerale della Compagnia Assicuratrice Elba Assicurazioni Spa (c.d. dicitura 
antimafia) rilasciata dalla Camera di Commercio in data 27/07/2015;

TENUTO CONTO  che le garanzie fideiussorie sono prestate per piani quinquennali  (validità 
pari  a  5  anni  maggiorati  di  2  anni)  come  consentito  dall’articolo  3  dell’allegato  I  della 
Delibera di G.R 39/23 del 15/07/2008;

DATO ATTO che la Compagnia Assicuratrice Elba Assicurazioni SpA si costituisce fideiussore 
del C.I.P.Or., e dei suoi obbligati solidali ai sensi di legge, per gli importi sopra riportati e 
per  la  durata  di  anni  cinque  maggiorati  di  due,  a  garanzia  degli  obblighi  derivanti  la 
realizzazione ed esercizio(gestione operativa e post operativa) dell’impianto in oggetto;

CONSIDERATO che in occasione dell’aggiornamento dell’autorizzazione integrata ambientale 
vigente le garanzie finanziarie verranno riesaminate alla luce delle modifiche richieste dal 
C.I.P.Or.;

VERIFICATA la conformità della modalità di calcolo degli importi delle garanzie finanziarie, in 
particolare per quanto riguarda la discarica di servizio, al punto 7.1.2.1 “discarica per rifiuti  
urbani e assimilati” dell’allegato 1 della D.G.R n. 39/23 del 15/07/2008;

VISTO che  l’Ufficio  Autorizzazioni  ambientali,  a  seguito  di  esame  degli  atti  e  della 
documentazione  allegata  all’istanza,  ha  constatato  la  correttezza  degli  stessi,  ed  ha 
attestato che sussistono i requisiti per il rilascio del provvedimento;

VISTO che il Responsabile del Servizio Acque, Igiene e profilassi e valorizzazioni ambientali,  
ha attestato la regolarità del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il  Decreto dell'Amministratore Straordinario n. 4 del  23/06/2015 con il  quale è stato 
prorogato fino al 31/12/2015 e comunque fino alla scadenza del mandato amministrativo 

Determ.  n. 1380 del 30/07/2015 pag.2/ 4 



del medesimo, l'incarico di dirigente del Settore Ambiente e Suolo all'Ing. Luciano Casu;

VISTO il decreto dell’Amministratore Straordinario n. 12 del 22/07/2015 con il quale si dispone 
che il dott.  Alberto Cherchi,  dirigente del settore Affari  Generali,  sostituirà nel periodo di 
assenza per il godimento del congedo ordinario compreso tra il 27 e il  31 luglio 2015 il  
dirigente del Settore Ambiente e Suolo ing. Luciano Casu;

DETERMINA

• di accettare le polizze fideiussorie (di  seguito riportate)  emesse dalla Elba Assicurazioni 
S.p.A., domiciliata in Milano via Mecenate 90, a favore del Consorzio Industriale Provinciale 
Oristanese, con sede legale in località “Cirras”-Porto Industriale Santa Giusta (OR), e dei 
suoi  obbligati  solidali  ai  sensi  di  legge  -  a  garanzie  delle  attività  autorizzate  con 
determinazione  n.  323  del  04/08/2008  (rinnovata  con  determinazione  n.  248  del 
31/01/2014) dell’impianto sito in località Masangionis nel Comune di Arborea:

-   garanzia fideiussoria n. 316485 emessa in data 15/07/2015 pari ad un importo di € 
2.972.916,00  (duemilioninovecentosettantaduenovecentosedici/00),  -  prestata  a 
garanzia degli obblighi derivanti dall’esercizio delle attività di selezione/trattamento 
dei  Rifiuti  Solidi  Urbani  e delle operazioni  di  gestione,  chiusura,  sistemazione e 
recupero  dell’area  della  discarica  di  servizio  -  avente  effetto  dal  15/07/2015  al 
31/01/2022;

-   garanzia  fideiussoria  n.  316486  del  15/07/2015  pari  ad  un  importo  di  € 
2.237.410,00  (duemilioniduecentotrentasettequattrocentodieci/00)  -  prestata  a 
garanzia  degli  obblighi  derivanti  dalla  gestione  post  operativa  della  discarica  di 
servizio  -  avente effetto dal 15/07/2015 al 31/01/2022;

• di allegare al presente atto le sopracitate polizze fideiussorie per farne parte integrante e 
sostanziale;

• di  considerare  la  presente  determinazione  parte  integrante  e  sostanziale  della 
determinazione  n.  323  del  04/08/2008  rinnovata  con  determinazione  n.  248  del 
31/01/2014;

• di  dare  atto  che  in  fase  di  istruttoria  del  procedimento  inerente  alle  modifiche  non 
sostanziali comunicate con nota prot. n. 104 del 03/03/2015 (assunta agli atti con prot. n. 
5935 del 04/03/2015) la Provincia di  Oristano si riserva di  valutare la conformità delle 
garanzie  finanziarie  alle  modifiche  richieste  per  la  parte  riguardante  la  piattaforma  di 
selezione degli imballaggi;

• di  provvedere  alla  pubblicazione,  per  la  durata  di  15  (quindici)  giorni  consecutivi,  del  
presente provvedimento sull’Albo Pretorio on line della Provincia;

• di  trasmettere,  al  Consorzio  Industriale  Provinciale  Oristanese,  copia  conforme 
all’originale del presente provvedimento;

• di  attestare  la  regolarità  e la  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  e per  gli  effetti  di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Oristano li, 30/07/2015

Sottoscritto dal Dirigente
CHERCHI ALBERTO

Determinazione n. 1380 del 30/07/2015 pag.3/ 4 



con firma digitale

Determ.  n. 1380 del 30/07/2015 pag.4/ 4 


